Serioris ævi declamationes duas, quæ Alcide-mantis nomine inscribuntur, exhibuimus p. 301.

XXV. ISOCRATES.

ΓΡΥΛΛΟΥ ἘΓΚΩΜΙΟΝ.

Diogenes L. II, § 55 : Φησὶ δὲ Ἀριστοτέλης ὅτι ἐγκώμια καὶ ἐπιτάφιον Γρύλλου μυρῖοι ἔσσι συνέγρα-

ψαν, τὸ μέρος καὶ τῷ πατρὶ χαριζόμενοι· ἀλλὰ καὶ Ἐρμιππος ἐν τῷ περὶ Θεοφράστου καὶ Ἰσοκράτην ἔρησι Γρύλλου ἐγκώμιον γεγραφέναι.

10.

Quattuor autem modis elocutio frigida fit. Primo in jungendis nominibus... Sic Alcidas, « furore quidem animum repletum, faciem vero πυρίχρων, factam »; et telestrophon existimavit eorum alacritatem futuram »; et persuasionem orationum statuit esse telestrophon « et κτανόχρων maris planittem. » Hæc enim omnia propter conjunctionem videntur esse poetica.

Atque hæc una quidem est causa frigide elocutionis; altera vero est, quom quis glossematicis vocibus utitur; ut, Lycophon in his: Χερσὴν κελωρον ἄνδρα. » et « Sciron, σίνις ἄνθρ », et Alcidas dixit, « ἄθυρμα poesi, » et « naturæ ἀτασθαλίαν, » et « indomita animi ira τεθηγμένον. »

Tertius modus frigide elocutionis est, quom quis epithetis vel longe petitis vel intempestivis vel crebris utitur... Quapropter Alcide-mantis oratio frigida videtur; non enim tanquam condimentis, sed tanquam obis utitur epithetis adeo crebris et grandibus et insignibus; e. c. non sudorem dicit, sed humidum sudorem; » neque ad Isthmia, sed ad Isthmiorum panegyria; » neque leges, sed civitatis reginas leges; neque cursu, « sed » animi impetu cursorio; neque museum, sed « naturæ museum suscipiens; » nec curam, sed tristem animi curam;

« neque gratiæ, sed popularis gratiæ fabricator et dispensator voluptatis audientium; » neque ramis, sed silvæ ramis occultavit; neque corpus velavit, sed « corporis pudorem; » nec cupiditatem, sed cupiditatem animi ἀντίμιμον, (hoc autem simul et verbum conjunctum est et epitheton; quare poema fit); et « ita immensam improbitatis exsuperantiam. »

Et præterea quartus modus frigide elocutionis cernitur in metaphoris; nam sunt metaphora quoque indecoræ, aliæ quidem propter ridiculum (nam comici etiam poetæ metaphoris utuntur); aliæ vero propter nimiam granditatem et tragicum characterem; quin etiam obscuræ sunt, si longe petantur.... Sic Alcidas, « philosophiam esse legum humanarum vitæ speculum; » et « nullum hujusmodi ἄθυρμα poesi afferens; » nam omnia hæc sunt aliena a fide faciendâ, propter ea quæ dicta sunt.

GRYLLI LAUDATIO.

1.

Aristoteles dicit Grylli laudationes et funebrem orationem a sexcentis, ex parte etiam patrὶ gratificatis, conscriptas esse. Hermippus in libro de Theophrasto Isocratem quoque Grylli laudationem scripsisse tradit.

Quam orationes, quas scripserat Isocratem veteres testantur, omnes habemus servatas, præter hanc unam ab Hermippo memoratam, eam aut non publice editam esse aut ad Isocratem Apolloniatam pertinere suspicari Sauppium. Ceterum pro Ἰσοκράτην, quod Luzacus (Lectt. att. p. 148) dedit, codices habent Σωκράτην.

TEXNH.

• Isocratis Atheniensis Ars quin re vera exstiterit dubitari non potest, postquam L. Spengelius synag. τεχν. p. 154-172 accuratissime et testimonia collegit et quæ opponi possent refutavit, nec quæ I. G. Pfundius (de Isocr. vita et scriptis p. 11 sq.) opposuit, quanquam G. Bernhardt ad Cic. Brutum p. 37 videtur comprobare, ullam vim habent: cf. quæ ego in Zimmermanni diurnis lit. ant. 1835 p. 410 exposui. Atque hic testimonia illa non repetam, duntaxat quæ ex Isocratis commentario supersunt collecta afferam: • SAUPTIUS.

2.

Quintilianus II, 15, 4: *Est igitur frequentissimus finis, rhetoricen esse vim persuadendi... hæc opinio originem ab Isocrate (si tamen re vera Ars, quæ circumfertur, ejus est) duxit: qui, cum longe sit a voluntate insanantium oratoris officia, finem artis temere comprehendit, dicens esse rhetoricen persuadendi opificem, id est, παιδοῦς δημιουργόν.*

Sextus Empir. Adv. mathem. II, § 62 p. 301, F.: Ἰσοκράτης φησὶ μηδὲν ἄλλο ἐπιτηδεύειν τοὺς ῥητορας ἢ ἐπιστήμην παιδοῦς. « Accuratius Sextum puto tradidisse quod Isocrates dixisset: nam quam Quintilianus ei tribuit definitionem jam Coracis et Tisii fuisse constat (cf. Spengel. l. l. p. 34) et Sextus ipse Xenocratis esse dicit. » SAUPTIUS.

3.

Quintilianus II, 15, 33: *Quidam etiam philosophiæ (partem rhetoricen vocant), quorum est Isocrates.*

4.

Idem III, 4, 12: *Isocrates in omni genere inesse laudem ac vituperationem existimavit.*

5.

Maximus Planudes t. V, p. 455 Walz.: Καὶ γὰρ

ARS RHETORICA.

2.

Isocrates dixit oratores nulli alius rei studere nisi persuadendi scientiæ.

5.

Isocrates quoque artis rhetoricæ opus esse aiebat de parvis dicere magnifice, de magnis exilliter, de novis ut de antiquis et de antiquis quasi de novis.

6.

Orationis partes distinctas, ut placuit Isocrati et iis qui

Ἰσοκράτης ἔργον ἔφασκεν εἶναι ῥητορικῆς τὰ μὲν μικρὰ μεγάλως εἰπεῖν, τὰ δὲ μέγιστα μικρῶς, καὶ τὰ μὲν καινὰ παλαιῶς, τὰ δὲ παλαιὰ καινῶς. Cf. Hermogenes 3 p. 363, 15, Ioannes Sicel. 6 p. 132, 17. 133, 13. 459, 12; Longinus κ. ὕφους 39 §. 2; Biographus decem orat. p. 838 F; Auctor epist. Socrat. p. 37 sq. Orell.; Harpocrat. p. 36, 3 et 105, 3; Suidas s. νν. ἀρχαίως et καινῶς; Bekk. Anecd. p. 449.

6.

Dionysius Hal. t. V p. 489, 2: *Διαιρήσομαι δὲ αὐτὰς (τὰς τοῦ λόγου ἰδέας), ὡς Ἰσοκράτης τε καὶ τοῖς κατ' ἐκείνον τὸν ἀνδρα κοσμουμένους ἤρεσεν, ἀρξάμενος ἀπὸ τῶν προοιμίων. Atque deinde de proœmiis, p. 492, 8 sqq. de narrationibus, p. 494, 3 sqq. de confirmationibus, p. 396, 5 de epilogis exponit.*

• Ex iis quæ Dionysius l. l. de proœmio dixit, videtur apparere jam Isocratem præcepisse, quod deinde a permultis repetitum est, ut orator vel ex sua ipsius vel adversariorum vel iudicum persona vel ex rei natura dicendi initium peteret: hoc verba maxime ostendunt quæ Dionysius p. 489, 14 posuit ὅς αἱ τέχναι τε παραγγέλλουσι. Etiam in iis quæ Dionysius p. 490, 12 addidit ταῦτα δὲ συντόμως καὶ ἀπελῶς διανοίαις τε χρησταῖς καὶ γνώμαις εὐκαίροις καὶ ἐνθυμήμασι μετρίοις περιλαβὼν (Lysias) ἐπὶ τὴν πρόθεσιν ἐπιγίγται, mihi Isocratem videor audire. Fortasse etiam in iis quæ apud Dionysium p. 500, 3 sqq. leguntur jure Isocratis præcepta quædam inesse L. Spengel synag. τ. p. 157 sq. (cf. ad Anaxim. p. 255 sqq.) suspicatus est. • S.

7.

Anonymus et Maximus Planudes t. V, p. 551, Walz.: *Ἐν γὰρ ταῖς καταστάσεσι τὰ τε οἰκία συνιστάμεν καὶ τὰ τῶν ἐναντίων διαβάλλομεν, πρὸς τὸ οἰκίον συμφέρον ἀργαζόμενοι τὰς καταστάσεις, ὡς Ἰσοκράτης εἰδίδασκεν. — « Κατάστασις est, quam Dionysius l. d. p. 490, 15 sqq. πρόθεσις dicit. » S.*

8.

Syriannus Venetus t. IV, p. 302 (Sopater Aldianus t. IV, p. 712; Anonymus t. VII, p. 721 et 917 ed. Walz.): *Καὶ γὰρ Ἰσοκράτης ἐν τῇ τέχνῃ φησὶν: « ὡς*

hujus viri præcepta sequuntur, initium sumens a proœmiis.

7.

In constitutionibus nostra stabilimus, et ea quæ sunt adversariorum criminando infirmamus, ita eas elaborantes ut nostræ utilitati inseriant, quemadmodum docuit Isocrates.

8.

Isocrates in Arte dicit: « In narratione tam ipsa causa exponenda est, tum ea quæ ante et post causam evenerunt, nec non consilia quibus uterque certantium unus hoc vel

ἐν τῇ διηγῆσει λεκτέον τό τε πρᾶγμα καί τὰ πρὸ τοῦ πράγματος καί τὰ μετὰ τὸ πρᾶγμα καί τὰς διανοίας, αἷς ἑκάτερος τῶν ἀγωνιζομένων χρώμενος τὸς τι πέπραχεν ἢ μάλλι πρᾶττειν, καί τούτων τοῖς συμβαλλομένοις ἡμῖν χρηστέον. — Pro διηγῆσει Sop. καταστάσει; pro λεκτέον Sop. σκοπητέον, Anonymus διηγητέον. Verba καί τὰ πρὸ τοῦ πράγματος om. Anon. 721; χρώμενος om. Sop. et Anonymus 917 (qui ἐπραξε τὸς τι habet); ἢ μάλλι et sqq. om. Syr. et Anonymus.

9.

Quintilianus IV, 2, 31: *Est (narrationem) plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate, volunt esse lucidam, brevem, verisimilem.*

Dionysius Hal. V, p. 492, 15, R: Καί γάρ τὸ σύντομον μάλιστα αὐταὶ ἔχουσιν αἱ διηγῆσεις (Lysis) καί τὸ σαφές, ἡδεῖα τὲ εἰσιν ὡς οὐχ ἕταιροι καί πιθαναί. « Quod Dionysius etiam *jucundam* esse narrationem voluit, in eo magis Theodectem quam Isocratem secutus est, si vera tradidit Quintilianus l. d. §. 63. Cf. Spengel. *synag.* τ. p. 168 sqq., ad Anaxim. p. 214 sq. Quod vero Tzetzes Chil. 12 v. 570 sqq. et Georgius Pletho 6 p. 588 Walz. μεγαλοπρέπειαν addunt et ad omnem orationem, quæ Isocrates alique de narratione præceperant transferunt, id verbo monuisse sufficit. — Quod Dionysius p. 494, 5 probationes artificiosas in tres partes dicit dividi, εἷς τε τὸ πρᾶγμα καί τὸ πάθος καί τὸ ἦθος, ex iis quæ supra diximus jure ad Isocratem referre nobis videmur (cf. Spengel *synag.* τεχν. p. 158 sq.); quanquam probationes in artificiales et inartificiales primus divisit Aristoteles. Eodem modo judicamus de eo, quod Dionysius p. 496, 5 epilogorum ἀνακαραλλιωτικὸν et παθητικὸν μέρος distinguit. » S.